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Úvod

S matematickými problémy se lidé potkávají denně v běžném životě a jsou nuceni je řešit.

Přípravou jim je školská matematika, se kterou se setkávají od nejútlejšího věku a která má

za cíl je do života vybavit vědomostmi a dovednostmi se v těchto problémech orientovat a

najít způsob, jak tyto problémy vyřešit. V Rámcovém vzdělávacím programu je tento

předmět začleněn do oboru Matematika a její aplikace. Je rozdělen na čtyři tématické

okruhy, a to: Čísla a početní operace, Závislosti, vztahy a práce s daty, Geometrie v rovině

a v prostoru a velmi důležitou částí jsou Nestandardní aplikační úlohy a problémy, u nichž

je nutné uplatnit logické uvažování.

Většinou je samotná výuka postavena na předávání informací, které jistě dopomohou

jedincům k rozvoji logického myšlení, k rozvoji samostatnosti a v neposlední řadě i

k rozvoji schopností tyto problémy řešit. Efektivnější je dát žákům a studentům možnost

hlouběji proniknout do problému a nechat je samotné aktivně se podílet na řešení

problému. Řešení se stává trvalejším a oni sami mají pocit, že zadanému problému

rozumějí a považují objevy za své, což je do jisté míry i další motivací řešit úlohy jiné. Ne

vždy se však musí jednat o příklady, které souvisejí s běžným životem. Učitelé mohou

využívat i takové problémy, které se pro žáky a studenty stanou relaxačními, umožňují si

odpočinout od nejčastěji probírané aritmetiky, problémy, které jsou aktuální

matematickým expertům, ne však laické veřejnosti, problémy, se kterými by se žáci nikde

jinde nesetkali a jsou jistě zajímavé. Všechny tyto úlohy má význam řešit a využívat je

v hodinách matematiky, jelikož napomáhají rozvoji logiky a tvůrčího myšlení. To byl i

jeden z důvodů, proč jsem si právě toto téma zvolila. Jedná se o problém, se kterým by se

žáci asi již nikdy nesetkali a zároveň splňuje zásady výše popsané. Jedná se o problém

čtyř barev.

Hlavním cílem mé diplomové práce je žáky seznámit, na základě jejich vlastního

objevování, s daným problémem a vysledovat jejich úspěšnost při jeho řešení, soustředit se

na dětmi zvolené strategie a jejich popis. Dílčím cílem je sledovat žáky s poruchou učení a

jejich samotné zapojení, zaznamenat jejich úspěšnost při řešení tohoto matematického

problému.
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V první kapitole teoretické části se zabývám teoretickými poznatky o tomto počítačově

vyřešeném problému. Obsahem druhé kapitoly jsou teoretické informace o matematickém

problému, popis možných strategií při řešení a teorie o možnosti návaznosti na původní,

základní problém. Třetí kapitola se zabývá rozdělením základních metod a forem

využívaných při vyučování. Jelikož jedním z cílů bude vysledovat zapojení žáků se

specifickou poruchou učení, jsou teoretické informace tohoto tématu zpracovány ve čtvrté

kapitole teoretické části.

V praktické části se pomocí pracovního listu žáci seznámí s daným tématem pomocí

vlastního objevování. Na základě dětmi vypracovaných obrázků, které jsem navrhla, a

mého vlastního pozorování, je zpracován a analyzován samotný výzkum (tj. úspěšnost

při řešení tohoto problému, sledování strategií dětí při řešení tohoto problému a zapojení

dětí se specifickými poruchami učení).
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Problém čtyř barev

Následující kapitola vysvětlí podstatu problému čtyř barev, jeho stručnou historii a stručně

nastíní způsob řešení a význam pro matematiku.

1.1. Popis problému

Problém čtyř barev, jednoduše řečeno, je spojen s vybarvováním map. Na obr. 1 je

znázorněna politická mapa a úkolem je vybarvit ji tak, aby sousední státy měly odlišnou

barvu. Sousedními státy se rozumí dvě území, u nichž je společná hraniční čára, nikoli ty,

které mají společný hraniční bod.

Takto položené zadání úkolu nabízí řešení vybarvit každé území jinou barvou. Matematika

by samozřejmě zajímalo, jaký nejmenší počet barev bude zapotřebí. Na první pohled to

vypadá, že čím komplikovanější mapa, tím více barev je potřeba. Překvapivě tomu tak

není. Bez problémů bychom mapu postupně vybarvili pouze pomocí sedmi, šesti, ale i

s pomocí pěti barev. Při důkladnějším řešení dojdeme k závěru, že k vybarvení mapy nám

Obr. 1
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postačí dokonce pouze čtyři barvy. Jednoduše zjistíme, že počet barev je již nemožné dále

snižovat.

Mějme 1 barvu: Úlohu bychom nemohli vyřešit. Mají-li mít sousední státy rozdílné

barvy, pak bychom nemohli obarvit ani dva sousedy (např. a a c)

Mějme 2 barvy: Nastane podobná situace – přiřadili bychom státu a jednu barvu,

státu c barvu druhou. Stát b sousedí se státy a a c, proto bychom

potřebovali ještě třetí barvu.

Mějme 3 barvy: Stát c s jeho pěti sousedícími státy třemi barvami vybarvit nelze.

Jestliže je c vybarvené první barvou, pak zbývající dvě barvy by se

musely střídat podél jeho hranice, což je při počtu pěti sousedních

států nemožné. (http://teorie-grafu.cz/vybrane-problemy/barveni-

mapy.php)

Nabízí se tak otázka, zda existuje mapa, kde by na vybarvení 4 barvy nestačily.

„Stačí čtyři barvy na obarvení libovolné politické mapy tak, aby žádné dva

sousedící státy nebyly obarveny stejnou barvou?“

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Probl%C3%A9m_%C4%8Dty%C5%99_barev)

Tento problém nazýváme problém čtyř barev. Přestože se řada matematiků snažila

o důkaz více než sto let, toto tvrzení bylo prokázáno až v roce 1976.

1.2. Formulace v teorii grafů

Uvedený problém obarvení mapy se dá převést na barvení grafů tak, že uvnitř každému

státu přiřadíme libovolný bod. Tento bod bude vrchol grafu, jehož hrany dostaneme tak, že

spojíme dva vrcholy v případě, kdy jsou dva odpovídající státy sousední. Barvení států pak

odpovídá barvení vrcholů, přičemž dva vrcholy, které jsou spojeny hranou, nemají stejnou

barvu. Ačkoli s historií rovinných grafů se můžeme setkat již v antice, problém čtyř barev

byl jeden z impulsů, který posunul hranice v této oblasti matematiky.
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K tomu, abychom zavedli problém čtyř barev, je důležité vysvětlení několika pojmů

rovinných grafů. (Bosák, 1979)

Nejdříve si zavedeme několik symbolů:

G ….. rovinný graf (dále jenom graf)

V ….. vrcholy grafu G

H ….. hrany grafu G

Nyní přistoupíme k vysvětlení:

Mějme v rovině R dán graf G s uspořádanou dvojicí G = [V, H], kde V a H jsou konečné

množiny splňující následující podmínky G1 až G5.

G1 – Každý vrchol je bodem dané roviny.

G2 – Každá hrana se skládá z bodů roviny a je čárou spojující buď dva různé vrcholy

( nazývá se spojnice) nebo jeden vrchol sám se sebou (nazývá se smyčka).

G3 – Každá spojnice grafu G je čárou homeomorfní1 s úsečkou (např. úsečka, kružnicový

oblouk, neuzavřená jednoduchá lomená čára).

G4 – Každá smyčka grafu G je homeomorfní s kružnicí (např. kružnice, elipsa, neuzavřená

jednoduchá lomená čára).

G5 – Každý společný prvek dvou různých hran je vrcholem grafu G (dvě různé hrany

nemají ani jeden společný prvek, anebo právě jeden, anebo právě dva).

1 „Homeomorfní zobrazení topologického prostoru P na topologický prostor Q, vzájemně jednoznačné
a oboustranně spojité zobrazení prostoru P na prostor Q. Prostor Q se nazývá homeomorfním obrazem
prostoru P. Elipsa je homeomorfním zobrazením kružnice. Avšak také hranice čtverce, trojúhelníku ap. jsou
homeomorfními zobrazeními kružnice.“
(http://www.cojeco.cz/index.php?id_desc=34376&s_lang=2&detail=1&title=homeomorfn%ED%20zobrazen
%ED)
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Obr. 3 (K3,3 a K5 )

Z vlastností G3 a G4 vyplývá, že hrany nepřetínají samy sebe. Z vlastnosti G5 vyplývá, že

hrana nepřetíná jiné hrany.

„Rovinný graf je graf, který m ůžeme znázornit v rovině takovým způsobem, že uzlům


[…]


Vyhodnocení práce žáků 5. ročníku, kterým byly zadány úlohy spojené s tímto typem

úlohy, jsem se věnovala v praktické části. Zadané úkoly byly různého typu a byly

rozděleny do 3 částí. Úvodní část byla spojená s vlastním objevováním a ověřováním

jejich zjištění. Dospěla jsem k názoru, že žákům není vždy nutné podávat veškeré

informace spojené s daným tématem. Jsou schopni, a je to i potřeba, aby měli možnost

na cestu ke správnému řešení přijít sami a tím u nich daleko více podporovat logické

uvažování a samostatné řešení problémů.

Ve druhé části byly dětem předloženy dva odlišné obrázky a cílem bylo vysledovat

strategie řešení a zaznamenat úspěšnost žáků před a po vyřčení cesty, jak tuto úlohu řešit.

Dále jsem zjistila, že stejně jako u dětí bez poruchy, tak i u těch se specifickou poruchou

učení docházelo k postupnému zvyšování úspěšných žáků. Nejdříve strategii neznali, a

přesto téměř 2/3 žáků daný úkol vyřešily. Počet úspěšných žáků narůstal i v případě, když
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jim bylo podáno vysvětlení, jak úkol vyřešit. V poslední části mého výzkumu žáci řešili

podobné úlohy spojené s problémem čtyř barev.

V neposlední řadě bylo zajímavé sledovat úspěšnost žáků s jakoukoliv specifickou

poruchou učení. Tito žáci byli úspěšnými bez ohledu na jejich poruchu učení. Problém

s vyřešením neměli ani žáci s poruchou v matematických dovednostech, a ať už samostatně

nebo s dopomocí, kdy jim byla ukázána cesta, zadaný úkol vyřešila více jak polovina

testovaných. Lze poukázat na to, že tito žáci jsou schopni řešit úlohy, pouze potřebují více

času nebo podpory a důkladné, opakované vysvětlení. Jakýkoli úspěch je pro ně další

motivací řešit další úlohy s chutí.

Všechny cíle, které jsem si stanovila před napsáním této diplomové práce, se mi podařilo

naplnit. Zadané téma bylo přínosné nejen pro žáky, ale i pro mě. Více než studování a

pročítání odborné literatury je přínosnější si vše ověřit z vlastní zkušenosti. I díky této

práci jsem si ověřila, že ne vždy je nutné žákům předat hotové informace, ale vyučující by

měl často využít jejich schopností a dovedností. Důležité je také zařadit do hodin nevšední,

avšak zajímavé téma. Jelikož se téměř v každé třídě vyskytují žáci s poruchou učení, bylo

dobré si více uvědomit, že někteří potřebují málo k tomu, abychom jim jejich práci

zjednodušili a tím jim dopomohli k úspěchu, který je pro ně tak důležitý. V neposlední

řadě jsem se seznámila s velice zajímavým matematickým problémem, který zdánlivě

vypadá jednoduše. Tento problém se stal i námětem pro některé z mých přátel, které stejně

jako mě zaujal a někteří se snažili o vyvrácení důkazu.
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Resumé

Diplomová práce „Problém čtyř barev“ je rozdělena do dvou částí. V první části jsou

popsány především teoretické poznatky o matematickém problému, obzvláště pak

o problému čtyř barev. Dále jsem se věnovala teoretickým poznatkům o specifických

poruchách učení.

V praktické části se žáci seznámili s problémem na základě vlastního objevování.

Na základě mnou navržených a dětmi zpracovaných obrázků a pozorování je zde

analyzována úspěšnost při řešení tohoto problému, popis strategií dětí při řešení této

problematiky a zapojení dětí se specifickými poruchami učení..

Summary

This diploma work "Four color problem" is divided into two parts. In the first part are

mainly described the theoretical findings of a mathematical problem, especially The four

color problem. Furthermore , I paid attention to the theoretical knowledge about specific

learning disorders.

In the practical part, the students met with a problem based on their own discoveries. After

the images and observation proposed by me were proccessed by children analitical method

is used here to measure success rate of solving this problem. Moreover a description

of how the childern coped with the problem and also involvement of the childern with

specific learning difficulties is analyzed.
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Přílohy
Příloha č.1

JMÉNO: …………………………..

Použil(-a) jsem dvě barvy. lze – nelze vybarvit (zakroužkuj své
zjištění)

Použil(-a) jsem tři barvy. lze – nelze vybarvit (zakroužkuj své
zjištění)

Použil(-a) jsem čtyři barvy. lze – nelze vybarvit (zakroužkuj své
zjištění)

Použil(-a) jsem pět barev. lze – nelze vybarvit (zakroužkuj své
zjištění)

Použil(-a) jsem šest barev.

lze – nelze vybarvit (zakroužkuj své zjištění)

Nakresli svůj vlastní obrázek a přesvědči se o svém tvrzení.

Příloha č.2
PRACOVNÍ LIST – PROBLÉM ČTYŘ BAREV

1. První zmínka o tomto problému je z roku ( 69 920:38 )
a) 1860
b) 1840
c) 1880

2. Problém se řešil více než ( 230 000:2 300 )

a) 10 let
b) 50 let
c) 100 let

3. Problém byl prokázán v roce ( od trojnásobku čísla 2 350 odečti číslo 5 074 )

a) 1856
b) 1976
c) 1906

4. Na důkazu se podíleli:

E4 D1 D1 C5 D1 D5 C2 A1 B4 B4 D1 D2

5. Hypotézu vyřešili pomocí ( B4, C4, E2, E3, D5, A1, E2, D1 )

a) počítače
b) kružítka
c) pravítka

….. tento dokument obsahuje 56 stran psaného textu a 114 stran obrázkových příloh
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1 A B Q E V
2 M R H L C
3 D F J X I
4 S P O G K
5 W U N T Z

A5 C4 D2 B3 D4 A1 C5 D4 C2 A1 E4 D1 C5

Příloha č.3

Příloha č.4

Příloha č.5

Příloha č.6