PROBLÉM ČTYŘ BAREV

Alena Kovářová
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Diplomantka se v souladu se zadáním své práce zabývá problémem čtyř barev, objasňuje podstatu tohoto problému, nastiňuje jeho historii, včetně zmínky důkazu provedeného na počítači. Svoji výzkumnou činnost pak zdařile aplikuje v hodinách matematiky při práci dětí v rámci netradičních úloh. V teoretické části práce dále vymezuje strategie řešení problémů, formy a metody ve vyučování a na závěr čtenáře informuje o specifických poruchách učení. Prokazuje tak svoji schopnost orientovat se v odborné literatuře, její text smysluplně předchází její praktickou část.

Praktickou část provádí studentka v 5. ročníku Základní školy Žlutice. Průzkumu se účastní 32 žáků, 20 dívek a 12 chlapců. U 6 žáků je diagnostikována specifická porucha učení. Velmi pozitivně hodnotím stanovení cílů na str. 33 a charakteristiku školy, třídy a žáků se specifickými poruchami učení na str. 34 – 36. Práce diplomantky je promyšlená i v samotném zadávání úkolů, tj. příprava pracovních listů, v každé třídě jsou úkoly zadány stejným způsobem pro zachování objektivity, ústní podání (výklad) – zvláště pro děti s poruchami učení. Žáci mají možnost experimentovat, vyslovovat hypotézu, kterou si mohou ve finále ověřit. Není žádným překvapením, že vysoká profesionalita studentky, intelektuální i emocionální, vede její žáky k zájmu o danou problematiku, k zájmu řešit zadané úkoly i k celkové pozitivní atmosféře ve třídě. Dále oceňuji zvolenou možnost práce dětí na počítačích v programu malování. Souhlasím s tím, že je práce více zaujme, ušetří spoustu času a navíc může rozvíjet jejich kompetence v oblasti IT. Navržené obrázky pro řešení problému čtyř barev jsou velmi kreativní i podnětné. Též grafická podoba celé práce je velmi uspokojivá. Za nejvyšší přínos, vrchol celé práce diplomantky považuji popis strategií žáků při řešení úkolů na str. 50 – 55 (snaha střídat dvě barvy, v případě potřeby použít třetí barvu – převládají dvě barvy; použít jednu barvu, poté pokračovat druhou, třetí, popř. čtvrtou barvou – harmonický soulad barev; použít počet barev podle zadání – dochází k neúspěšnému ukončení práce; vybarvovat obrázek z několika stran – dochází též k neúspěšnému zakončení).

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

- Na str. 58 uvádíte, že vyřešení úkolu (druhá variace základního problému) se zdálo obtížnější. Lze vysledovat, zda-li úspěšní žáci tohoto úkolu dosáhli úspěchu i v těch úkolech předešlých?

- Na str. 35 – 36 popisujete žáky s poruchami učení. U Tomáše, Ladislava a Jiřího udáváte určité problémy v matematických dovednostech. Jednalo se o tyto žáky, kteří byli neúspěšní v řešení úloh?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 21. 8. 2013

Mgr. Regina Hrabětová
oponentka